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Anotace (abstrakt)

Cílem bakalářské práce s názvem Novela školského zákona: Mediální obraz

inkluzivního vzdělávání je přiblížení mediálního obrazu inkluzivního vzdělávání, který

veřejnosti předkládaly zpravodajské servery ParlamentníListy.cz, iDnes.cz, iHNed.cz,

Aktuálně.cz, Lidovky.cz, Novinky.cz, Deník.cz a Blesk.cz v období od 1. února 2015 do

30. dubna 2016. K dosažení tohoto cíle byla využita metoda kvantitativní obsahové

analýzy. Samotné šetření probíhalo ve třech rovinách: první se zaměřila na četnost

komunikátů týkajících se tematiky inkluze ve vzdělávání v jednotlivých měsících či

týdnech, druhá se zabývala náplní mediálních obsahů a třetí si všímala, zda politická

agenda ovlivnila agendu mediální, případně zda negativní kampaň portálu Blesk.cz

ovlivnila agendu zbývajících on-line médií. Tato práce se tedy specializuje na zkoumání

mediální agendy, zejména na její utváření. Výsledkem je pak přehledný rozbor mediální

agendy týkající se tematiky inkluze ve vzdělávání zahrnující například porovnání

četnosti zveřejněných článků týkajících se inkluze s konkurencí nebo poskytnutí

informace o tom, s jakou osobností vybraná média začleňování dětí s handicapem do

běžných škol nejčastěji spojují, jakým způsobem prezentují tematiku inkluze, či jaký

vliv na mediální agendu mají důležitá politická rozhodnutí apod.

Abstract

The aim of the bachelor thesis entitled The Amendment to the Education Act: Media

Image of Inclusive Education is to describe the media image of inclusive education

which was submitted to the public by the news servers ParlamentníListy.cz, iDnes.cz,

iHNed.cz, Aktuálně.cz, Lidovky.cz, Novinky.cz, Deník.cz and Blesk.cz in the period from

February 1, 2015 to April 30, 2016. To achieve this goal, a quantitative content analysis

method was used. The survey itself was conducted on three levels: the first focused on

the frequency of communications related to the topic of inclusion in education in

individual months or weeks, the second dealt with the content of the media and the third

paid attention whether the political agenda influenced the media agenda or whether the

negative campaign of Blesk.cz affected the agenda of the remaining on-line media. This

bachelor thesis is therefore specialized in examining the media agenda, especially in its

formation. The result is a clear analysis of the media agenda on inclusion issues in

education, including for example comparing the frequency of published articles on

inclusion with the competition or providing information regarding with what kind of

personality is the selected media most often associated for inclusion of children with

disabilities into mainstream schools, how they present the inclusion topic, or what

influence has the media agenda on important political decisions.
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Úvod

Málokteré téma zasáhne společnost jako celek tak intenzivně jako základní

vzdělávání, kterého byli účastníky všichni dospělí občané a prostřednictvím svých

potomků či rodinných vazeb jsou s tématem spojeni dlouhodobě, ne-li celoživotně.

V zájmu jednotlivců je, aby samotné vzdělávání bylo co nejvíce kvalitní a umožnilo

získat dostatečné znalosti pro umístění na trhu práce s vyhlídkou dosažení dobrých

sociálních pozic, spojených s určitou životní úrovní a standardem. Zájmem státu je, aby

vzdělanostní potenciál občanů vyvářel dostatečný lidský kapitál ke shromažďování

společného bohatství. Kvalitní základní školství z tohoto pohledu můžeme vnímat jako

klíčovou součást systému vzdělávání, rozhodující o kvalitě života člověka i společnosti.

Vždyť „dostupné kvalitní vzdělání je jedním ze základních předpokladů hospodářského,

politického i společenského rozvoje“1.

V uplynulých letech probíhala v České republice (ČR) intenzivní diskuse

veřejnosti ohledně začleňování dětí s handicapem do běžných škol v rámci tzv. inkluze.

Příčinou byla zásadní změna legislativy – v září 2014 vláda předložila Poslanecké

sněmovně Parlamentu České republiky (PS PČR) návrh rozsáhlé novelizace školského

zákona, která se mimo jiné zabývá i komplexní změnou ve vzdělávání žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami a posílením inkluzivního prostředí na základních

školách. Již samotný legislativní proces byl dlouhý a komplikovaný s řadou připomínek

napříč politickým spektrem. Schválením novely školského zákona však polemika

o výhodách či nevýhodách inkluzivního vzdělávání zdaleka neskončila, právě naopak.

Blížící se datum účinnosti novely vyvolávalo stále bouřlivější diskuse napříč odbornou

i laickou veřejností, které vyvrcholily ústavní stížností rodičů postižených dětí.

Inkluzivní vzdělávání se stalo i jedním z klíčových mediálních témat.

Kupříkladu Česká televize již v roce 2011 odvysílala magazín věnovaný vzdělávání dětí

s mentálním postižením.2 Český rozhlas zase v roce 2014 přenášel rozhovor se sestrou

Cyril Mooney, která se v Indii zasloužila o vybudování sítě škol, kde se společně

1 BYDŽOVSKÁ, Michaela. Vliv demografických faktorů na sociální zabezpečení v regionu. Pardubice,

2013. Diplomová práce. FES UPCE. Vedoucí práce doc. Ing. Jaroslav Pilný, CSc. s. 15.
2 Klíč: Vzdělávání dětí s mentálním postižením. Česká televize [online]. TV, ČT2. 15. 2. 2011, 16:25 [cit.

2016-10-15]. Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1096060107-klic/211562221700002/.
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vzdělávají všechny děti.3 Ani tištěná média nezůstávala pozadu. Nejvíce příspěvků

věnujících se inkluzivnímu vzdělávání však publikovaly zpravodajské servery, což není

nijak překvapivé ve vztahu k možnostem neomezeného internetového prostoru.

Tato bakalářská práce si klade za cíl přiblížit mediální obraz inkluzivního

vzdělávání, který předkládaly vybrané zpravodajské portály v období únor 2015 až

duben 2016, tedy v období bezprostředně před schválením novely školského zákona PS

PČR do zamítnutí ústavní stížnosti na zrušení části ustanovení této novely. Základní

otázka práce zní: Jakým způsobem informovaly vybrané zpravodajské servery

o inkluzivním vzdělávání v souvislosti s procesem přijímání a implementace novely tzv.

školského zákona č. 82/2015 Sb.?

Práce je rozdělena do tří částí. První část poskytuje teoretický rámec, z něhož

bude vycházet vlastní výzkum. Jádro této části tvoří objasnění problematiky inkluze ve

vzdělávání, a to jak z pohledu pedagogického tak i z legislativního, vymezení

základních teoretických pojmů nezbytných pro zpracování agendy mediálního obrazu

inkluzivního vzdělávání, popis specifik on-line žurnalistiky, charakteristika vybraných

zpravodajských serverů a vysvětlení metody výzkumu. Na teoretickou část navazuje

část praktická, která zahrnuje kvantitativní obsahovou analýzu a komparaci komunikátů

publikovaných jednotlivými zpravodajskými servery. Třetí část poskytne interpretaci

získaných dat a jejich zasazení do širšího kontextu.

3 Za hranou: Inkluze po česku? Český rozhlas [online]. ČRo Plus. 8. 6. 2014, 21:40 [cit. 2016-10-15].

Dostupné z: http://www.rozhlas.cz/nabozenstvi/zahranou/_zprava/1361005.
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1. Teoretická část

Jak je již v úvodu uvedeno, teoretická část vytváří podklad k části praktické.

Aby bylo možné analyzovat a interpretovat komunikáty s tematikou inkluzivního

vzdělávání, je třeba nejprve nastínit, co vyjadřuje pojem inkluze, jak probíhal

legislativní proces k přijetí novely školského zákona a stručně shrnout trendy v této

oblasti. Je také nutné vysvětlit teoretické koncepty, které pomohou určit proměnné

a předložit hypotézy mediálního výzkumu. Řadí se k nim krátké objasnění pojmů

mediální obraz, agenda setting, intermediální agenda a mediální rutiny. Pro provedení

komparace je podstatné nastínit i specifika on-line žurnalistiky a vystihnout základní

charakteristiky vybraných zpravodajských serverů. Teoretickou část pak uzavře popis

výzkumné metody, jež je použita v následné analýze.

1.1 Problematika inkluzivního vzdělávání

Podle novely školského zákona (Zákon č. 82/2015 ze dne 19. března 2015) se

inkluze ve vzdělávání týká dětí, kteří k naplnění svých vzdělávacích možností potřebují

poskytnutí podpůrných opatření, tedy dětí se speciálními vzdělávacími potřebami

(SVP).4 Ve školním roce 2015/16 se na prvním a druhém stupni základní školy


[…]


ParlamentníListy.cz jsou takto označeny i články,

které uveřejnili sami politici na stránkách strany

nebo na svém profilu u tohoto serveru

9 Parafrázující články – články, u kterých je uvedeno,

že jsou volným přepisem článku z jiného periodika

či z jiných webových stránek, nebo články, které

glosují televizní pořady; na původní text či pořad se

odkazují
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11. Rubrika

0 Hlavní zpravodajská rubrika či podrubrika:

Aktuálně.cz – Zprávy

Blesk.cz – Politika a Události

Deník.cz – Z domova, Region, Kraj, Z regionu,

Praha

iDnes – Domácí, Kraje a Metro

iHNed – Domácí, Události a Titulní strana

Lidovky.cz – Domov

novinky.cz – Domácí a Stalo se

ParlamentníListy.cz – Zprávy, Politika a Monitor

1 Komentáře, názory, glosy:

Aktuálně.cz – Komentáře

Blesk.cz – Komentáře

Deník.cz – Hoffmanův deník

iHNed – Komentáře, Názory, Panorama

Lidovky – Kultura, Názory

novinky.cz – Komentáře, Kultura

ParlamentníListy – Názory a petice

2 Rozhovory a chat:

iHNed – Rozhovor týdne

ParlamentníListy – Rozhovory

Blesk.cz – Chat

3 Zahraničí:

Deník.cz – Ze světa

iDnes – Zahraniční

Lidovky.cz – Cestování

ParlamentníListy.cz – Zahraničí

4 Jiné:

Aktuálně.cz – Ekonomika

Blesk.cz – Krimi

iHned.cz – Příloha, Autorská strana, Byznys a

Změny roku 2016

Lidovky.cz – Relax

novinky.cz – Kariéra, Věda a školy

Deník.cz – Hudba, Kultura
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12. Citace I, II, III, IV117

0 V článku není citována žádná osoba

1 Autor článku cituje prezidenta ČR nebo jeho

mluvčího

2 V článku je citován ministr nebo ministryně

školství ČR, jejich náměstci, poradci nebo tiskové

oddělení

3 V článku je citován jiný politik (poslanec či senátor,

předseda, místopředseda nebo člen vlády, jeho

náměstek eventuálně mluvčí ministerstva, předseda,

místopředseda, člen nebo mluvčí politické strany,

dále zástupce obecního zastupitelstva, případně člen

Svazu měst a obcí nebo Asociace krajů)

4 V článku je citován odborník (pedagog, psycholog,

psychiatr, sociolog, pracovník speciálně

pedagogického centra, pedagogicko-psychologické

poradny, případně sociální pracovník nebo školní

inspektor, dále předseda, místopředseda, člen nebo

mluvčí občanského sdružení, asociace, spolku,

iniciativy, hnutí, agentury či nadace zabývající se

školstvím, vzděláním, inkluzí, handicapovanými

osobami, dětmi apod., eventuálně organizátor

příslušné demonstrace, soutěže, petice)

5 V článku je citována osoba s jakoukoliv formou

handicapu (zdravotně postižený, zdravotně či

sociálně znevýhodněný)

6 V článku je citován zástupce veřejnosti – všichni,

kteří nepatří do žádné jiné kategorie podle této

tabulky (např. rodič, televizní komentátor,

moderátor, novinář, policista, právní zástupce,

soudce)

X Nezjišťováno – citace nezjišťovány u článků, které

spadají mezi typ článku 1, 2, 3, 5 a 8 (viz tabulka

č. 10)

13.
Četnost výrazu

„inkluz“ v názvu

0 Název článku neobsahuje ani jednou slovo inkluze

či inkluzivní v žádném pádě

1 V názvu článku je obsaženo alespoň 1x slovo

inkluze nebo inkluzivní v jakémkoliv pádě

117 Římské číslice I, II, III, IV znamenají pořadí osob tak, jak byly citovány.
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14.
Náhled na inkluzi

(sentiment)

0

Neutrální – článek o inkluzi a o dění kolem ní

pouze informuje, případně obsahuje ve stejné míře

jak pozitivní tak i negativní ohlasy

1 Pozitivní

2

Negativní – v článku je předkládáno jen negativní

smýšlení o inkluzi (např. problémy s financováním,

nedostatečnou připraveností školských zařízení,

nežádoucí vliv na žáky se specifickými potřebami

nebo naopak nutnost zpomalení výuky,

nedostatečná informovanost ze strany MŠMT atp.),

u serveru Blesk.cz jsou za negativní označeny

všechny články, u kterých je obrázek Stop škodlivé

inkluzi

3

Neurčeno – u článku není možné názor na inkluzi

jednoznačně určit (v článku jsou používány

dvojsmyslné výrazy)

15. Seznam jmen

Uvedená jména osob mohou nabývat pouze hodnoty

0 a 1. Jestliže se jméno v článku neobjevilo, pak

kódujeme 0, jestliže se naopak objevilo, kódujeme 1.

Babiš Andrej

Dienstbier Jiří

Fiala Petr

Chládek Marcel

Klaus Václav ml.

Laurenčíková Klára118

Sobotka Bohuslav

Valachová Kateřina

Zeman Miloš

118 LAURENČÍKOVÁ, Klára (Strana zelených) je zakladatelkou České společnosti pro inkluzivní

vzdělávání (ČOSIV) a nyní zastává post její předsedkyně, je rovněž členkou poradního týmu

ministryně školství a ministryně práce a sociálních věcí.
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Příloha č. 3: Seznam použitých zkratek

CIEP – Centre international d’études pédagogiques

CNESCO – Le conseil national d’évaluation du système scolaire

ČOSIV – Česká společnost pro inkluzivní vzdělávání

ČR – Česká republika

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

PS PČR – Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky

Senát PČR – Senát Parlamentu České Republiky

SVP – speciální vzdělávací potřeby