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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Pejšová Zuzana
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Autor/ka posudku
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Pracoviště:

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V práci nedošlo k odchýlením od tezí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka se rozhodla o přínosný ponor do odborné literatury týkající se inkluzivního vzdělávání a následně podala

funkční výtah z problematiky. Na ten pak navázala opět funkčním zpracováním mediálněteoretických

východisek. Jako techniku zpracování si zvolila kvantitativní obsahovou analýzu a i tu zvládla velmi precizním

způsobem (snad s výjimkou použití typu grafu u doplňků článků).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Jde o jednu z mála prací, kde je jazyková a stylistická úroveň předností, nikoliv slabinou.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce si kladla za cíl zanalyzovat informování českých médií o problematice inkluzivního vzdělávání, přičemž

autorka pozornost zaměřila i na negativní kampaň deníku Blesk, zkoumala nakolik mohla být ostatní média touto

kampaní ovlivěna, jak se informování lišilo napříč spektrem zpravodajských serverů, které politické události

tímto informováním zahýbaly více, které méně. Práce pak stojí především na precizní kvantitativní obsahové

analýze, která navíc vybízí k dalšímu kvalitativnímu rozpracování.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Co myslíte, že mohlo stát za rozhodnutím Blesku vyhlásit kampaň proti inkluzi?

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 31. 5. 2017 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF/A nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry,

která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí

být posudek bez podpisu!